`

平工办[2016]19号

关于对全市企业和谐劳动关系情况进行

调研检查的通知
各县（市、区）总工会，新城区、高新区工会，各产业工会，市总直属企业工会：

为进一步贯彻落实市总九届十九次全委（扩大）会议工作部署，继续深化厂务公开民主管理工作，不断推进和谐劳动关系构建，按照年初的工作安排，组织对全市企业和谐劳动关系情况进行调研检查。现将有关事项通知如下：
一、调研检查内容
（一）企业厂务公开民主管理制度建设：创新工作开展情况、围绕“三去一降一补”开展“公开解难题、民主促发展”主题活动情况、职工代表素质提升工程开展情况，特别是非公有制企业民主管理工作开展情况。
（二）劳动关系矛盾调处机制建设
（三）集体协商工作推进情况

（四）职工法律服务志愿团队工作开展情况
二、调研检查时间及任务安排

本次调研检查分三个阶段：

第一阶段：自查阶段。6月21日至6月30日各单位要归纳整理相关资料，深入基层召开职工代表座谈会，并进行问卷调查，各单位自查结束后，要形成自查报告。
第二阶段：集中检查阶段。7月1日至7月11日市总领导带队到各县（市、区）检查，检查采取听取工作情况汇报、查阅有关文件资料、深入企业实地查看、召开不同层次职工代表座谈会和填写问卷的方式进行。
第三阶段：汇总阶段。市总根据检查情况给予工作通报。

三、具体要求
（一）要高度重视，按时完成任务。
（二）“厂务公开民主管理工作调研检查考核表”由各单位根据工作开展情况，进行自查打分。
（三）“非公有制企业民主管理试点申报表”的填写，要求每个县（市）区填写一家工会工作开展较好，能够在本区域非公企业树立典范的企业，将列为重点候选名单进行评选表彰。
（四）自查报告与调查统计表一并于6月28日前报送市总法律工作部。
附件：1、厂务公开民主管理工作职工代表调查问卷
      2、厂务公开民主管理工作职工代表调查问卷汇总表
      3、厂务公开民主管理工作调研检查考核表
      4、非公有制企业民主管理试点申报表
5、区域（行业）职工代表大会建制情况统计表

                                   2016年6月20日
附件1

厂务公开民主管理工作职工代表调查问卷
单位：
	序号
	项          目
	满意
	基本满意
	不满意

	1
	对职工代表的选举产生

	2
	对职工代表大会的民主程序

	3
	对职工代表大会职权的落实

	4
	对职工代表大会决议的落实

	5
	对职工代表提案办理工作

	6
	对组织职工代表开展日常民主管理活动

	7
	对职工代表大会的整体评价

	8
	对厂务公开各项制度的建立

	9
	对厂务公开的内容

	10
	对厂务公开的形式

	11
	对行政部门履行厂务公开的主体责任

	12
	对工会、纪委履行对厂务公开的监督职责

	13
	对厂务公开在促进本单位党风廉政建设方面起到的作用

	14
	对厂务公开工作的整体评价

	15
	对民主管理在促进本单位科学决策、民主决策中发挥的作用

	16
	对职工的知情权、参与权、表达权、监督权等民主政治权利落实情况

	17
	对本单位工会组织在民主管理活动中发挥的作用

	18
	对本单位厂务公开民主管理工作的总体评价

	对民主管理
工作的建议

附件2

厂务公开民主管理工作职工代表
调查问卷汇总表
县（市、区）总工会：         参与调查的职工代表总人数：
	序号
	项          目
	满意
	基本满意
	不满意

	1
	对职工代表的选举产生

	2
	对职工代表大会的民主程序

	3
	对职工代表大会职权的落实

	4
	对职工代表大会决议的落实

	5
	对职工代表提案办理工作

	6
	对组织职工代表开展日常民主管理活动

	7
	对职工代表大会的整体评价

	8
	对厂务公开各项制度的建立

	9
	对厂务公开的内容

	10
	对厂务公开的形式

	11
	对行政部门履行厂务公开的主体责任

	12
	对工会、纪委履行对厂务公开的监督职责

	13
	对厂务公开在促进本单位党风廉政建设方面起到
的作用

	14
	对厂务公开工作的整体评价

	15
	对民主管理在促进本单位科学决策、民主决策中发
挥的作用

	16
	对职工的知情权、参与权、表达权、监督权等民主
政治权利落实情况

	17
	对本单位工会组织在民主管理活动中发挥的作用

	18
	对本单位厂务公开民主管理工作的总体评价

附件3

厂务公开民主管理工作调研检查考核表
县（市、区）：             考核日期：   年   月    日
	序号
	项目
	内容及标准
	分值
	考核
方法
	得分
	备注

	一
	组织
领导
	地方党政重视
	4
	查阅
有关
资料

	厂务公开领导机构认真履行职责
	3

	工会推动有力
	3

	二
	建制
工作
	事业单位和公有制企业建制全覆盖
	每下降1%扣1分
	5
	自报
确认

	非公企业动态建制率达到90%以上

	12

	公司制企业职工董事职工监事建制率达到40%以上

	5

	三

	重点
活动

	开展非公有制企业民主管理试点
	15
	查阅
有关
资料

	开展“公开解难题、民主促发展”主题活动
	9

	在供给侧结构性改革中依法有效发挥职代会作用
	9

	职工代表队伍建设及其作用发挥、完成职工代表培训目标、落实职工代表队伍建设十项制度
	9

	区域（行业）职代会制度建设
	8

	四
	工作机制
	实行目标考核
	3

	组织调研互检
	3

	加强信息交流
	3

	五
	深化创新
	制度设计上有创新
	3

	理论探索上有创新
	3

	工作创新上有成效
	3

	综合得分

附件4

非公有制企业民主管理试点申报表
县（市、区）：
	试点单位名称

	试点类型

	涵盖职工数

	建会时间

	工会主席
姓名及电话

	会员人数

	情况简介

注：试点类型分为A单个非公有制企业、B区域性职代会、C行业性职代会
附件5

区域（行业）职工代表大会建制情况统计表

填报单位：                 日期：   年   月    日

	建立职代会数量
	覆盖企业数
	覆盖职工人数
	备注

	乡镇（街道）职代会

	村（社区）职代会

	行业职代会

	产业集聚区（工业园区）职代会

	其他形式的区域职代会

	总计